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Wstęp. W obliczu zmian środowiska międzynarodowego na przeło-
mie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku oraz zwią-
zanych z tym zmian postrzegania zagrożeń coraz większą uwagę 
zaczęto przywiązywać do bezpieczeństwa pozamilitarnego [1, 17, 19].  
Wyłoniło się więc bezpieczeństwo energetyczne, ekonomiczne, 
ekologiczne, socjalne, informacyjne i wiele innych, jak na przykład 
bezpieczeństwo humanitarne. Nakreślono tendencje, aby przez bez-
pieczeństwo państwa pojmować wszystko, co może mieć związek  
z zagrożeniem państwa oraz jego społeczeństwa [4, 7, 11]. Pojęcie 
i zakres bezpieczeństwa systematycznie rozszerzają się w tym także  
w ostatnich latach o bezpieczeństwo wodne, które rozpatrywane jest  
w pracy pod kątem aspektu ratownictwa wodnego w opinii miesz-
kańców powiatu sępoleńskiego. Region powiatu sępoleńskiego jest 
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miejscem, gdzie znajduję się duża ilość otwartych akwenów i wypoczynek  
[20, 22], rekreacja oraz szereg imprez odbywa się na obszarach wodnych 
lub na terenach bezpośrednio z nimi sąsiadujących. W pracy podjęto 
próbę wyjaśnienia sposobu postrzegania bezpieczeństwa wodnego jako 
nowo powstającej dziedziny bezpieczeństwa. W ostatnich latach wzro-
sło zainteresowanie przebywania ludzi nad akwenami. Człowiek szuka 
możliwości regeneracji swoich sił zarówno psychicznych jak i fizycznych, 
korzystając z kąpieli wodnych, żeglowania, surfowania itp. Pamiętać 
jednak należy, że przebywanie nad wodą może nieść za sobą zarówno 
pozytywne, jak i negatywne skutki [18, 24]. Pozytywnym aspektem są 
regeneracja i relaks. Do negatywnych należy zaliczyć nieprawidłowe 
korzystanie ze sprzętu pływającego, brawurę, przecenianie swoich umie-
jętności pływackich, nieprzestrzeganie przepisów, co w bardzo wielu 
przypadkach jest efektem nieszczęśliwych wypadków [6, 8, 9, 10]. Jest 
to problemem bezpieczeństwa środowiska wodnego, który powinien 
stanowić istotną rolę w systemie bezpieczeństwa. Środowisko wodne, 
pomimo iż stanowi środowisko pierwotne, wraz z przyjściem na świat 
może stać się dla człowieka śmiertelnym zagrożeniem.

Problem badawczy. Światowa Organizacja Zdrowia nawołuje 
do zdecydowanego zwiększenia zaangażowania krajowych oraz mię-
dzynarodowych organów odpowiadających za bezpieczeństwo w tej 
sferze. Straty, które są ponoszone w związku z bardzo dużą liczbą wy-
padków śmiertelnych (z których wielu można było zapobiec) są bole-
śnie odczuwane przez najbliższych, jak i całe społeczności. W ramach 
wzrostu zainteresowania zagadnieniem bezpieczeństwa wodnego na 
Uniwersytecie Szczecińskim został utworzony kierunek studiów bez-
pieczeństwo wodne wraz z pracownią bezpieczeństwa wodnego na 
Wydziale Nauk o Ziemi. Tego typu działania pokazują, iż bezpieczeństwo 
wodne staję się w Polsce coraz ważniejszym zagadnieniem pod kątem 
klasyfikacji dziedzin bezpieczeństwa, z których korzystają Polacy [24].  
W pracy ukazano opinie mieszkańców powiatu sępoleńskiego spojrzeć 
na bezpieczeństwo wodne w aspekcie ratownictwa wodnego jako jedne-
go z największych obszarów tej dziedziny bezpieczeństwa. Etymologiczne 
znaczenie słowa bezpieczeństwo zostało stworzone z połączenia dwóch 
wyrazów: „bez” oraz „pieczy” [13, 17, 18}. Piecza oznacza otaczanie 
troską oraz opieką, zaś przedrostek „bez” oznacza stan, w którym taka 
ochrona jest niepotrzebna, sytuację wolną od zagrożenia. Naukowcy 
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przyjmują, że bezpieczeństwo jest stanem pożądanym, który charakte-
ryzuje poczucie pewności i brak zagrożenia, gdzie człowiek ma wsparcie 
w społeczności oraz prawidłowo funkcjonującym systemie prawnym 
władzy państwowej. Nieobecność zagrożenia ma charakter obiektywny 
i jest badana oraz diagnozowana pod kątem formułowania czynników, 
które zagrażają chronionym wartościom. Innym elementem pojęcia bez-
pieczeństwa jest poczucie pewności [1, 2, 11]. Ma ono charakter subiek-
tywny i nie jest wynikiem rzeczywistych zagrożeń, lecz uwarunkowane 
jest konstrukcją psychiczną człowieka, czynnikami zewnętrznymi i jego 
stanami emocjonalnymi [3, 9, 10, 12]. W znaczeniu bezpieczeństwa nie 
ma ogólnego odniesienia do narodu lub państwa. Literatura naukowa 
definiuje ten termin jako wolność od zagrożeń tworzących ryzyko dla 
przetrwania państwa. Pojęcie bezpieczeństwa dotyczy więc stosunków 
międzynarodowych oraz wewnętrznego układu państwa. Zagadnienie 
to jest jednak wieloaspektowe i niejednoznaczne.

Materiał i metody badań. Wykorzystaną techniką badań w pracy 
jest ankieta, natomiast głównym narzędziem badawczym jest autorski 
kwestionariusz ankiety. Kwestionariusz składa się z dwóch części za-
wierających dwadzieścia pytań. Piętnaście dotyczących bezpieczeństwa 
wodnego oraz pięć pytań dotyczących profilu respondenta. W pracy 
wykorzystywana jest również technika badania i analizy dokumentów 
oraz średnich odchyleń standardowych i korelacji bezpieczeństwo jest 
niejednorodne. Odnosi się ono do różnych pod kątem rodzaju i zakresu 
zjawisk, co komplikuje przyjęcie jednorodnych kryteriów w tej sferze. 
A. Maslow w swojej teorii pokazuje, że człowiek podczas swojego życia 
jest motywowany przez potrzeby, które można poukładać w sposób 
hierarchiczny [5, 7, 17, 18, 20]. Jedną spośród podstawowych potrzeb 
jest potrzeba bezpieczeństwa. W stworzonej przez siebie piramidzie po-
trzeb Maslow uznał potrzebę fizjologiczną (biologiczną) za najważniejszą,  
a za następną bezpieczeństwo, po którym dopiero znajdują się potrzeby 
wyższe: samorealizacja, szacunek czy przynależność. Maslow uważał, 
że tylko prawidłowo funkcjonujące oraz dobrze zorganizowane spo-
łeczeństwo może zapewnić jego członkom poczucie bezpieczeństwa, 
które wystarcza do zaspokajania kolejnych potrzeb. Dopiero wtedy 
potrzeba bezpieczeństwa nie jest już czynnym motywatorem, który 
wymaga od nich realizacji poprzez całą aktywność życiową [14, 16, 22]. 
Do tego momentu potrzeba bezpieczeństwa jest głównym czynnikiem 
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organizującym ludzkie zachowanie. Problematyka bezpieczeństwa 
wodnego przy obecnych zaleceniach WHO staje się jeszcze bardziej 
poważna, co widać na polu naukowym, dydaktycznym oraz w działaniu 
społeczności lokalnych czego dowodzi niniejsza praca.

Podsumowanie. Powyższa praca jest jedną z pierwszych prac na 
temat nowo rozwijającej się dziedziny bezpieczeństwa. Bezpieczeństwo 
jest szczególnie ważnym elementem prawidłowo funkcjonującego życia 
społecznego. Ujęte w literaturze jako jedna z podstawowych potrzeb 
człowieka, niezbędna do jego rozwoju. Odczucie bezpieczeństwa jest 
również podstawą dla społeczeństwa zamieszkującego określony te-
ren. W pracy podjęto próbę zbadania w jaki sposób ludzie, którzy od 
urodzenia mieszkają na terenach silnie związanych z wodą odbierają 
i rozumieją bezpieczeństwo wodne.

Wyniki nie są jednoznaczne jednak zdecydowanie pokazują, że jest 
to zagadnienie, które w dalszym ciągu się rozwija i powinno być niero-
zerwalnym elementem edukacji środowiskowej propagowanej przez 
określone instytucje i organizacje w Polsce.
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